

# MUNICIPIO DE LA PAZ Resolución Nº 102/2025

# Acta N° 19/2025 EE 2024-81-1410-00450

VISTO: El reglamento del Fondo de Incentivo para la Gestión de los Municipios (FIGM).

#### CONSIDERANDO:

- 1. Que el reglamento del FIGM de la Oficina de Planificación y Presupuesto, aprobado por la Comisión Sectorial de Descentralización, establece las etapas, criterios y procedimientos para la confección de la planificación y presupuesto Municipal.
- 2. Que conforme al cronograma previsto, y según se desprende de actuación 35 del presente expediente, este Municipio elaboró y presentó la rendición de cuentas del mes de Junio.
- 3. Que asimismo, se presentaron las certificaciones de proyectos al 30 de Junio de 2025
- 4. Que corresponde dictar el presente acto administrativo refrendando lo actuado.

ATENTO: A lo precedentemente expuesto;

# EL GOBIERNO MUNICIPAL DE LA PAZ

#### RESUELVE:

- REFRENDAR, atento a los fundamentos esgrimidos en el proemio de la presente, la rendición de cuentas inserta en actuación 35 del expediente electrónico 2024-81-1410-00450, así como también el certificado de avance del PROYECTO FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D) correspondiente al mes de Junio del corriente, que se adjunta y debe considerarse parte integral de este acto administrativo.
- 2. **COMUNÍQUESE** a la Secretaría de Descentralización y Participación, y a la Contaduría General Área de Contaduría.
- 3. OTÓRGUESE trámite al expediente respectivo.
- 4. PUBLÍQUESE la presente resolución en el sitio web del Municipio de La Paz.

5. Por Secretaría del Municipio, **INCORPÓRESE** al Registro de Resoluciones y siga a la Secretaría de Descentralización y Participación.

CUNCAM - LAKE

El Concejo aprueba 5 en 5.

Av. Artigas 251 esq. Batlle y Ordóñez

La Paz - Canelones

Tel: 2362 4979 // 2362 2675

secretaria.lapaz@imcanelones.gub.uy

gille operation of the

is last

The WHO TO CANELONES

# Certificación del proyecto PROYECTO FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D) [FIGM2025/1368] en Julio 2025

Identificador: FIGM2025/1368-?

Última actualización: 03/07/2025 11:28

Municipio

LA PAZ - UYCAM11

Nombre del proyecto

PROYECTO FUNCIONAMIENTO MUNICIPIO DE LA PAZ (LITERAL D) [FIGM2025/1368]

Mes de certificación

Julio/2025

Duración planificada del proyecto:

Fecha de inicio: 01/01/2025 - Fecha de fin: 31/12/2025

Tipo de gasto: Funcionamiento

Tipo de proyecto: Funcionamiento institucional

Responsable técnico

Miguel Estevez - Institución: Municipio de La Paz - Cargo: Alcalde

#### Descripción del estado actual del Proyecto

El proyecto se viene ejecutando conforme a lo planificado. Durante el mes de Junio, destacan particularmente (y como se dirá) las actividades relacionadas a la agenda cultural y mantenimiento y equipamiento de Locales Municipales.

## Presupuesto ejecutado por producto y actividad

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio de la actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
Funcionamiento de servicios básicos	Servicios Sociales, culturales y /o deportivos	Agenda Cultural y Eventos Locales	Peso Uruguayo	2500	Durante el período de análisis por Resolución Nº 078 2025 el Gobierno Municipal de La Paz, dispuso la colaboración al Coro llusión de La Paz, asumiendo parcialmente los costos de traslado al Departamento de Rocha. Asimismo, en el presente informe se incluye Resolución Nº 076/2025, por la cual se dejó sin efecto la colaboración previamente otorgada a la artista Dévorah Izquierdo.	01/06/2025	30/06/2025	\$ 2.500

## Sistema de Gestion Municipal

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de laactividad	Unidad de medida de la actividad	Cantidad alcanzada de la actividad	Observaciones a la actividad ejecutada	Fecha inicio dela actividad	Fecha fin de la actividad	Monto certificado (\$)
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y Equipamiento de Locales Municipales	Peso Uruguayo	188549	En el periodo reportado destacan dos iniciativas: Por Resolución Nº 077/2025 el Concejo Municipal aprobó la adquisición de diez mates y bombillas personalizados junto con noventa calendarios perpetuos, para realizar una pequeña muestra material, de aprecio/agradecimiento, hacia quienes acompañaron la gestión municipal en distintos roles. Asimismo, a través de Resolución Nº 084/2025 el Gobierno Municipal de La Paz, autorizó la compra de materiales e insumos de construcción para solventar los gastos relacionados con la edificación de una cancha de arena en la Plaza de Deportes de La Paz.	01/06/2025	30/06/2025	\$ 188.549

#### **Documentos**

Documento "imagen avance actual" adjuntado.

Resolución Nº 076/2025 Mpio de La Paz

Resolución Nº 078/2025 Mpio de La Paz

Resolución Nº 077/2025 Mpio de La Paz

Resolución Nº 084/2025 Mpio de La Paz

# Síntesis de certificaciones del proyecto

Esta tabla se autocompleta con la información ingresada en el presupuesto del proyecto por actividades, las certificaciones anteriores y la presente certificación.

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Presupuesto planificado (\$)	Monto de certificaciones acumuladas (\$)	Monto certificado (\$)	Saldo (S)	% de avance del certificado	% de avance acumulado
Funcionamiento de servicios básicos	Servicios Sociales, culturales y /o deportivos	Agenda Cultural y Eventos Locales	\$ 595.702	\$ 414.650	\$ 2.500	S 178.552	0,42 %	70.03 %
Funcionamiento de servicios básicos	Servicios Sociales, culturales y /o deportivos	Deporte Comunitario y Recreación	\$ 170.200	\$ 170.200	\$ 0	\$0	0,00 %	100,00 %

# Sistema de Gestión Municipal

Componente	Producto (estandarizado)	Nombre de la actividad	Presupuesto planificado (\$)	Monto de certificaciones acumuladas (\$)	Monto certificado (S)	Saldo (S)	% de avance del certificado	% de avance acumulado
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y Equipamiento de Locales Municipales	\$ 255.301	\$ 63.378	\$ 188.549	\$ 3.374	73,85 %	98,68 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Mantenimiento y equipamiento de Espacios Públicos	\$ 340.402	\$ 340.402	\$ 0	SO	0,00 %	100,00 %
Funcionamiento institucional	Otro (describa)	Relacionamiento con la comunidad	\$ 170.200	\$ 170.200	50	\$0	0,00 %	100,00 %
Funcionamiento de servicios básicos	Servicios Sociales. culturales y /o deportivos	Asumos sociales	\$ 170.201	\$ 137.827	\$ 0	\$ 32.374	0,00 %	80,98 %
Total			\$ 1.702.006	\$ 1.296.657	\$ 191.049	\$ 214.300	11,22%	87,41%

Quien suscribe certifica que el presente proyecto, durante el periodo que aqui se indica, ha ejecutado el monto certificado, lo cual se respalda con evidencia y documentación adjunta. En tal sentido, se solicita el reembolso correspondiente al Fondo de Incentivo a la Gestión Municipal.

Fecha:

3/7/25

SOFIA WANDENS ATM PAT
SECRETARIA ATM PAT
MUMCIPIORI

Firma Certificador: Miguel Estevez

ACALOE JUNICIPIO LA PAZ